

公司代码：603309

公司简称：维力医疗

广州维力医疗器械股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	维力医疗	603309	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张增勇	邹晶晶
电话	020-39945995	020-39945995
传真	020-39945995	020-39945995
电子信箱	visitor@welllead.com.cn	visitor@welllead.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	897,228,832.67	881,079,568.85	1.83
归属于上市公司股东的净资产	813,534,034.02	778,200,192.37	4.54
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	24,555,161.94	15,269,919.45	60.81
营业收入	227,769,099.62	243,720,682.47	-6.55
归属于上市公司股东的净利润	35,333,841.65	43,096,373.99	-18.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	28,588,584.93	31,331,122.51	-8.75

利润			
加权平均净资产收益率 (%)	4.44	6.92	减少2.48个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.18	0.24	-25.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.18	0.24	-25.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				25, 211		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
高博投资(香港)有限公司	境外法人	37.39	74,784,000	74,784,000	无	
广州松维企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	18.08	36,162,000	36,162,000	质押	9,100,000
广州纬岳贸易咨询有限公司	境内非国有法人	6.03	12,054,000	12,054,000	无	
北京昆吾九鼎医药投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	4.99	9,980,000	0	无	
浙江瑞瀛钛和股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.86	3,715,000	0	无	
嘉盈投资有限公司	境外法人	1.16	2,310,000	0	无	
李莲枝	境内自然人	0.31	613,100	0	无	
林永丰	境内自然人	0.18	360,800	0	无	
李箐	境内自然人	0.14	274,832	0	无	
刘伯福	境内自然人	0.12	240,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未知上述股东之间是否存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

本报告期内公司控股股东或实际控制人没有发生变更。

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，国内外经济仍较疲弱，呈现复苏乏力态势。国际市场方面，美联储加息、英国脱欧、中东等地区动荡、拉美地区货币贬值等因素影响，国际市场需求受到一定抑制；国内市场方面，医疗改革不断深入，对医疗投入不断增加，市场继续呈现较快增长势头，但医药耗材市场的招标政策及两票制等，将对医疗器械行业造成一定影响。

面对错综复杂的国内外形势及日趋激烈的市场竞争，公司围绕董事会年初制定的年度经营目标，平衡发展内外销业务、加强维护国内外重点市场、加大市场开发力度、调整产品销售结构以及优化工艺流程。截止本报告期末，公司实现营业收入 227,769,099.62 元，较上年同期下降 6.55%，实现归属于上市公司股东的净利润 35,333,841.65 元，较上年同期下降 18.01%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 28,588,584.93 元，较上年同期下降 8.75%。

市场运营方面。国内外市场继续开展“渠道下沉”的开拓策略，结合精细化的市场管理方式，对当地代理商进行详细的产品及相应的临床过程培训，同时和代理商配合走访当地医院，推介产品，了解需求。公司不仅参加了国内外主要医疗器械展会，还参加了多个国内外医疗领域专业会议，全方位推进公司品牌建设。报告期内，经过不懈努力，公司已建立十六人的麻醉专家团队，并加快了重点产品在目标医院的开户及上量速度，2016 年上半年境内销售收入同比增加 15.42%；但受国际环境影响，2016 年境外销售同比下降，但东南亚市场销售持续增长。公司将继续集中资源加大国内外重点市场的维护及新品推广。

产品研发方面。在对泌尿外科和麻醉科的基础产品的性能和质量进行完善的同时，新产品开发也取得了重要进展，2016 年上半年已有 3 项新产品投入市场，同时规划了 4 项新产品的开发。

对外投资方面。2016 年 6 月 30 日，全资子公司海南维力与海口国家高新技术产业开发区管理委员会签订了《海南维力医疗“医用乳胶产品建设项目”进入海口国家高新技术产业开发区投资合同书》，在海口国家高新区投资建设“医用乳胶产品建设项目”，主要建设年产 1 亿支留置乳胶导尿管项目及年产 2.1 亿只医用乳胶手套，该项目投资总额约为人民币 2.7 亿元，其中年产 1 亿支留置乳胶导尿管项目由公司募投项目之一海南乳胶产品建设项目实施地点变更实施。上述相关事项已经公司 2016 年第二次临时股东大会审议通过。该项目的建成将丰富公司医用乳胶产品结构，拓宽公司乳胶类产品销售渠道，并充分发挥项目间的协同效应，进一步降低产品生产成本，提高产品竞争力。目前，该项目的建设公司正积极推动中。

企业资源管理方面。为不断优化组织架构和管控模式，保证决策效率、内控安全与资源整合的有效配置，加强信息化管理的建设，实现管理流程的标准化和智能化，以适应公司产品不断丰富及业务规模的快速增长。2016 年，公司开始实施 ERP 升级（采用 SAP 系统）及 PLM 等企业资源管理系统，通过 OA 系统、SAP 系统、PLM 系统的协作功能，提高资源整合、技术研发、质量控制、市场开拓及财务管理等各个方面管理和控制，建立相关数据库，实现资源共享和优化，从而提高公司整体运作效率。目前，SAP 系统处于系统实现阶段，PLM 系统处于方案配置阶段，公司将积极推动企业资源管理系统的建设，力争按计划完成系统的实施工作。

公司治理方面。公司继续加大规范管理力度，公司根据自身的经营情况和相关规定，修订了《对外投资管理制度》、《董监事及高级管理人员薪酬管理办法》、《委托理财管理制度》等，进一步加强内部风险控制建设，逐步提升公司精细化管理水平。

（一） 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	227,769,099.62	243,720,682.47	-6.55
营业成本	144,726,140.52	164,098,298.81	-11.81
销售费用	18,880,266.21	15,091,200.47	25.11
管理费用	30,974,182.33	27,827,165.94	11.31
财务费用	-1,963,797.05	-1,292,155.21	不适用
经营活动产生的现金流量净额	24,555,161.94	15,269,919.45	60.81
投资活动产生的现金流量净额	16,400,471.23	-259,836,923.50	不适用
筹资活动产生的现金流量净额		306,239,715.52	-100.00
研发支出	2,936,426.86	2,298,428.73	27.76
所得税费用	5,556,556.24	-786,700.80	不适用

营业收入变动原因说明:主要系境外销售下降大于境内销售的增长。

营业成本变动原因说明:主要系材料成本及人工费用下降所致。

销售费用变动原因说明:主要系职工薪酬、展览费、会议费的增加所致。

管理费用变动原因说明:主要系职工薪酬的增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系借款利息的减少，汇兑收益增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本报告期经营活动现金流入增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期投资支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上年同期收到首次公开发行股票募集资金所致。

所得税费用变动原因说明:主要系上年同期冲回多计提的所得税费用所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内, 公司利润构成或利润来源未发生重大变动

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2016 年 7 月 18 日召开了 2016 年第二次临时股东大会, 会议审议通过了《关于海南乳胶产品建设项目实施地点变更及调整投资进度的议案》, 同意海南乳胶产品建设项目实施地点由定安县塔岭新区环城南路东一环北侧变更为海口国家高新技术产业开发区美安生态科技新城, 达到预计可使用状态时间由 2017 年 12 月 31 日调整为 2019 年 12 月 31 日。同时, 该会议亦审议通过了《关于调整部分募投项目投资进度的议案》, 同意硅胶产品建设项目达到预计可使用状态时间由 2016 年 6 月 30 日调整为 2017 年 6 月 30 日、同意 PVC 产品建设项目达到预计可使用状态时间由 2016 年 6 月 30 日调整为 2018 年 6 月 30 日。关于公司募集资金使用情况详见公司同日于上海证券交易所 (www. sse. com. cn) 披露的《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告 (2016 年半年度)》。

(3) 经营计划进展说明

公司 2016 年财务预算情况为营业总收入 59,952.68 万元, 净利润 8,757.83 万元。截止至本报告期, 公司已实现营业收入 22,776.91 万元, 净利润 3,513.53 万元。

(4) 其他

单位: 元

资产科目	本报告期末	上年度末	变动比例 (%)	变动说明
货币资金	140,693,857.77	98,019,022.05	43.54	主要系本报告期末理财产品减少所致
预付款项	13,199,696.51	6,516,026.00	102.57	主要系本报告期末租金、保险、货款预付款增加所致
应收利息	2,668,490.41	3,834,588.81	-30.41	主要系本报告期末理财产品减少所致
其他应收款	6,950,390.00	11,515,634.73	-39.64	主要系本报告期末应收退税款减少所致
可供出售金融资产	6,553,900.00	-	-	主要系本报告期新增对 Nirmidas Biotech, Inc. 投资所致

在建工程	32,030,471.93	13,699,423.39	133.81	主要系本报告期末营销网络项目增加所致
递延所得税资产	298,807.32	1,729,394.26	-82.72	主要系本报告期末应付职工薪酬产生的差异减少所致
应付职工薪酬	10,851,081.20	18,077,936.56	-39.98	主要系本报告期支付上期末奖金所致
应交税费	7,021,118.84	10,095,700.51	-30.45	主要系本报告期支付上期末增值税和所得税所致

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医疗器械行业	227,650,750.90	144,721,551.05	36.43	-6.59	-11.81	增加 3.76 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
导尿包	13,774,490.48	10,153,097.28	26.29	9.47	0.71	增加 6.41 个百分点
喉罩	13,448,510.17	5,917,776.76	56.00	-23.44	-29.63	增加 3.87 个百分点
口咽通气道	5,600,411.34	3,532,914.23	36.92	24.06	27.07	减少 1.49 个百分点
留置导尿管	49,052,937.39	32,272,609.17	34.21	-6.32	-12.70	增加 4.81 个百分点
面罩	23,224,067.79	15,291,327.87	34.16	7.87	1.93	增加 3.84 个百分点
气管插管	37,091,491.89	18,547,871.23	49.99	-13.99	-23.64	增加 6.32 个百分点
吸引器连接管组件	26,159,945.61	19,833,230.10	24.18	-25.52	-29.28	增加 4.03 个百分点
血透管路	24,047,454.33	17,966,599.48	25.29	41.01	36.10	增加 2.69 个百分点
其他产品	35,251,441.90	21,206,124.93	39.84	-11.56	-16.27	增加 3.38 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

(1) 吸引器连接管组件的销售收入主要包含杨克连接管及其配件销售，由于海外市场的快速开拓，吸引器连接管组件的销售收入占公司 2016 年上半年营业收入的 11.49%，故本报告期单独列示。

(2) 血透管路销售增加主要是因为本报告期内境外销售业务增长所致。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
境内	92,123,785.52	15.42
境外	135,526,965.38	-17.31

主营业务分地区情况的说明

本报告期，境外销售包括直接外销和间接外销，按此口径调整去年同期主营业务分地区情况，调整后去年同期境内销售金额为 79,817,804.12 元，境外销售金额为 163,895,083.48 元。

(三) 核心竞争力分析

1、核心管理团队优势

公司核心管理团队在本行业从业二十余年，对行业发展具有深刻的理解，并形成了一致的经营理念、明确的分工协作、和谐的合作氛围。公司核心管理团队的稳定与专注是公司持续健康发展的重要基础之一。

2、国际化优势

公司自成立伊始就具备了国际化视野，特别重视国际化的探索，通过多年国际化运营的积累，公司规模逐渐扩大并形成了特有的国际化优势，主要体现在：

第一，对国际医疗器械法规的深刻理解使公司形成了较强的产品国际注册能力：经过多年的国际化耕耘，公司能够准确理解各国市场对医疗器械产品的法规要求，有针对性地建立了符合不同市场要求的质量管理体系和产品适用标准，使得公司产品能够快速跨过国际市场准入门槛。截至本报告期末，公司取得 13 项 FDA（510K）产品注册、70 项欧盟 CE 产品认证、21 项加拿大产品注册。

第二，与国际大型厂商的交流帮助公司完善了质量管理体系：形成了较强的新技术及新产品获取能力：借助庞大的国际市场客户网络，公司还可快速获得产品和技术发展的前沿信息并准确把握市场战略和研发方向。

此外，公司的国际化运营对公司内销有很好的促进作用。在国际化的进程中，公司的产品品种不断丰富，一方面不断提高了已有内销销售渠道的利用效率，内销收入逐年增长；另一方面使

得公司能凭借一些有特色的品种开拓新的内销销售渠道，形成了内外销良性互动的良好局面。

3、工艺技术优势

公司的工艺技术优势主要体现在独特原料配方技术和非标准化设备和装置的开发。公司自成立以来一直注重自动化、智能化制造设备的研制，在吸取国际先进技术的基础上成功自主研发了多条自动化生产线。这些生产线工艺流程先进、控制系统精密，不仅保障了产品质量的稳定性而且提高了生产效率。

4、质量管理优势

公司高度重视产品质量管理，始终把质量管理作为公司核心工作之一。通过对国内外法规、标准的深入研究及自身多年经验的积累，公司建立了涵盖临床调查、产品规划与设计、生产过程确认与控制、客户跟踪及反馈等全方位、多层次、多区域的产品全生命周期质量管理体系。公司通过 ISO13485:2003 体系认证、美国 FDA 质量体系法规审核、日本 J-GMP 体系认证、加拿大 CMDCAS 体系认证，主要产品通过国内医疗器械注册、美国 FDA 注册、CE 产品认证和加拿大产品认证。

5、规模优势

公司是国内规模较大的气管插管及留置导尿管生产企业。规模优势一方面使得公司建立了良好的企业知名度，对潜在客户在业务选择和项目合作时产生积极的影响；另一方面也可以使公司获得生产经营规模化效益，给公司带来了较强的采购议价能力；同时，还有利于公司采用精密自动化设备进行规模化生产以提升生产效率，降低单位生产成本；此外，规模优势使得公司对产品定价有较大影响力，从而保证了公司较强的盈利水平。

6、销售网络优势

经过多年的建设，公司形成广阔的销售网络。在国际市场，一方面与包括 Cardinal Health、Medline、Device Technologies 等知名企业在内的上百家国外医疗器械经销商建立了直接合作关系，另一方面通过与数十家国内贸易商进行业务合作，充分利用其分销网络，保持和扩大海外市场占有率。

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期末，公司对子公司长期股权投资情况如下：

单位：元				
被投资单位	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
广连福	87,353,669.00	-	-	87,353,669.00

被投资单位	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
上海维力	6,182,136.72	-	-	6,182,136.72
沙工医疗	49,180,000.00	-	-	49,180,000.00
海南维力	4,788,200.00	16,000,000.00	-	20,788,200.00
上海韦士泰	4,300,000.00	-	-	4,300,000.00
广东韦士泰	0	3,000,000.00	-	3,000,000.00
合计	151,804,005.72	19,000,000.00	-	170,804,005.72

(1) 证券投资情况

☐适用 ☒不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐适用 ☒不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐适用 ☒不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

合作 方名 称	委托理财产 品类型	委托理 财金额	委托理 财起始 日期	委托理 财终止 日期	报酬确 定方式	预计收 益	实际收 回本金 金额	实际获得 收益	是否经 过法定 程序	计提减 值准备 金额	是否关 联交易	是否 涉诉	资金来 源并说 明是否 为募集 资金	关联 关系
招 商 银行	鼎鼎成金	50,000, 000.00	2015-6 -25	2016-1 -12	现金	1,404,2 50.00	50,000, 000.00	1,404,25 0.00	是		否	否	自有 资金	其他
招 商 银行	鼎鼎成金	30,000, 000.00	2015-6 -25	2016-2 -5	现金	961,650 .00	30,000, 000.00	961,650. 00	是		否	否	自有 资金	其他
浦 发 银行	财富班车4 号（180天）	27,000, 000.00	2015-9 -18	2016-3 -16	现金	484,668 .49	27,000, 000.00	484,668. 49	是		否	否	募集资 金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	13,000, 000.00	2015-9 -21	2016-1 -4	现金	145,849 .32	13,000, 000.00	145,849. 32	是		否	否	自有 资金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	50,000, 000.00	2015-9 -21	2016-4 -1	现金	1,031,0 95.89	50,000, 000.00	1,031,09 5.89	是		否	否	自有 资金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	13,000, 000.00	2015-9 -22	2016-1 -4	现金	144,460 .27	13,000, 000.00	144,460. 27	是		否	否	募集资 金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	50,000, 000.00	2015-9 -22	2016-4 -1	现金	1,025,7 53.42	50,000, 000.00	1,025,75 3.42	是		否	否	募集 资金	其他
招 商 银行	鼎鼎成金	7,000,0 00.00	2015-9 -24	2016-3 -24	现金	150,087 .00	7,000,0 00.00	150,087. 00	是		否	否	自有 资金	其他

招 商 银行	增利75050	30,000, 000.00	2015-1 2-30	2016-6 -30	现金	646,770 .00	30,000, 000.00	646,770. 00	是		否	否	自有 资金	其他
浦 发 银行	财富班车3 号（90天）	57,000, 000.00	2015-1 2-31	2016-3 -30	现金	449,753 .42	57,000, 000.00	449,753. 42	是		否	否	募集资 金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	11,000, 000.00	2016-1 -5	2016-7 -6	现金	176,482 .19			是		否	否	募集资 金	其他
招 商 银行	增利75057	55,000, 000.00	2016-1 -13	2016-7 -13	现金	1,124,4 10.96			是		否	否	自有 资金	其他
石 楼 中行	按期开放理 财产品	45,000, 000.00	2016-4 -8	2016-7 -11	现金	347,671 .23			是		否	否	募集资 金	其他
交 通 银行	日增利新享 92天	100,000 ,000.00	2016-4 -18	2016-7 -19	现金	920,000 .00			是		否	否	自有 资金	其他
浦 发 银行	公司 16JG257	15,000, 000.00	2016-4 -13	2016-5 -17	现金	41,083. 33	15,000, 000.00	41,083.3 3	是		否	否	募集资 金	其他
浦 发 银行	公司 16JG258	50,000, 000.00	2016-4 -13	2016-7 -13	现金	382,191 .78			是		否	否	募集资 金	其他
石 楼 中行	中银保本理 财	15,000, 000.00	2016-4 -26	2016-7 -27	现金	120,986 .30			是		否	否	自有 资金	其他
合计		618,000 ,000.00				9,557,1 63.6	342,000 ,000.00	6,485,42 1.14						
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0								

(2) 委托贷款情况

☐适用 ☒不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015年	首次发行	385,000,000.00	27,620,908.76	225,943,041.81	128,768,414.59	其中 106,000,000.00 元购买银行理财产品，剩余 22,768,414.59 元存放于募集资金专户
合计		385,000,000.00	27,620,908.76	225,943,041.81	128,768,414.59	
募集资金总体使用情况说明			关于公司募集资金使用情况详见公司同日于上海证券交易所 (www.sse.com.cn) 披露的《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告 (2016 年半年度)》。			

(2) 募集资金承诺项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
新型医用材料（非邻苯 PVC）气管插管系列产品产业化项目	否	21,000,000.00	-	21,627,465.65	是	102.99			否		
海南乳胶产品建设项目	否	57,788,200.00	-	2,000,000.00	是	3.46			否		
硅胶产品建设项目	否	20,339,300.00	6,200,000.00	10,462,493.21	是	51.44			否		
PVC 产品建设项目	否	67,235,000.00	300,075.00	39,959,328.70	是	59.43			否		
研发中心建设项目	否	24,883,300.00	2,139,673.43	6,807,315.43	是	27.36			否		
营销网络建设项目	否	31,000,000.00	18,981,160.33	20,192,189.97	是	65.14			否		
偿还银行贷款	否	124,894	-	124,894	是	100.			是		

款及补充流动资金		, 248.85		, 248.85		00					
合计		347, 140, 048.85	27, 620, 908.76	225, 943, 041.81							
募集资金承诺项目使用情况说明	关于公司募集资金使用情况详见公司同日于上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告（2016年半年度）》。										

(3) 募集资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

4、主要子公司、参股公司分析

截止至 2016 年 6 月 30 日，主要子公司、参股公司情况：

单位：万元

公司名称	主营业务	注册资本	持股比例	总资产	净资产	营业收入	净利润
广连福	医疗器械研发、生产、销售	3,300.00	100%	15,904.61	10,922.13	9,872.96	114.41
沙工医疗	医疗器械研发、生产、销售	1,000.00	100%	4,089.06	3,573.23	2,997.32	541.64
上海维力	医疗器械的销售、出口	100.00	100%	3,488.17	2,394.65	3,640.26	96.85

5、非募集资金项目情况

☐适用 ☒不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

子公司名称	持股比例（%）		取得方式
	直接	间接	
广东韦士泰医院投资管理有限公司	60	0	新设

本财务报表合并范围包括公司及下属广州市广连福珠宝实业有限公司、上海维力医疗用品进出口有限公司、张家港市沙工医疗器械科技发展有限公司、海南维力医疗科技开发有限公司、上海韦士泰医院投资管理有限公司及广东韦士泰医院投资管理有限公司 6 家子公司，其中广东韦士泰医院投资管理有限公司为报告期新设控股子公司。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

无

广州维力医疗器械股份有限公司

董事长：向彬

董事会批准报送日期：2016 年 8 月 15 日